
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 17 de Janeiro de 2012
EXECUTIVO

Portaria nº 26-S, de 12/01/2012
SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE
RECURSOS HUMANOS, no uso da
delegação de competênci a
atribuída pelo Art. 1º, inciso III da
Portaria nº. 014-R, de 24 de março
de 2010, e tendo em vista o que
consta no processo nº. 56116551.

RESOLVE

CONCEDER ao Técnico Cultural,
ANNA LUZIA LEMOS SAITER, nº.
funcional 2482070, 06 (seis) meses,
de licença para trato de interesses
particulares, sem remuneração, na
forma do artigo 146, da Lei
Complementar nº. 46, de 31 de
janeiro de 1994 e suas alterações.

Vitória, 12  de janeiro de 2012.
SANDRA HELENA BELLON
Subsecretária de Estado de

Recursos Humanos
Protocolo 4047

============================================================
PORTARIA N° 04-R, DE 16 DE
JANEIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais,
e considerando o di sposto no
Decreto nº 2340-R, publicado em
27 de Agosto de 2009, que institui
o Sistema Integrado de Gestão
Administrativa no âmbito do Poder
Executivo do Estado do Espírito
Santo, resolve:

Art. 1° Fica estabelecido como de
uso obri gatóri o o Módulo
Almoxari fado do Si stema
Integrado de Gestão
Administrati va – SIGA para os
seguintes órgãos/entidades:

 Secretari a de Estado de
Esportes e Lazer (SESPORT);
 Insti tuto de
Desenvol v imento Urbano e
Habitação do Estado do Espírito
Santo (IDURB);

Art. 2º Os atos e procedimentos
relativos a entrada e saída de bens do
almoxarifado serão obrigatoriamente
realizados no Sistema Integrado de
Gestão Administrativa – SIGA.

Art. 3º Bens permanentes cujos
registros de entrada tenham sido
real i zados no Módulo de
Almoxarifado do SIGA deverão ser
tombados no SIGA.

Art. 4º Essa portaria retroage seus
efeitos a 02/01/2012.

Art. 5º  Revogam-se as
disposições em contrário.

Vitória, 16 de janeiro de 2012.
HERACLITO AMANCIO

PEREIRA JUNIOR
Secretário de Estado de Gestão e

Recursos Humanos
Protocolo 4177

RESUMO DE RESCISÃO
Processo: 55224580

Cedente: Secretaria de Estado de
Gestão e Recursos Humanos
Cessionário: Pol íc i a Ci v i l  do
Estado do Espírito Santo
Objeto: Rescisão, por acordo, do
Termo de Responsabi l i dade de
Entrega e Recebimento nº 003/
2006 e seu 1º Termo Aditivo, cujo
objeto é a cessão do imóvel
situado na Av. Getúlio Vargas, nº
163, Centro, Santa Teresa/ES,
para a instal ação do posto de
identificação civil.

Vitória, 10 de janeiro de 2012.

HERACLITO AMANCIO
PEREIRA JUNIOR

Secretário de Estado de Gestão e
Recursos Humanos

Protocolo 3942

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO

O DIRETOR PRESIDENTE DO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
OFICIAL assinou o seguinte Ato:

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO:

“PROGRAMA JOVENS VALORES”

Estagiária:
LIVIA MACHADO ALMEIDA
Vigênci a: 16.01.2012 a
15.01.2014. Lei Nº 11788/2008.
Valor: 70% (setenta por cento) do
vencimento do Padrão I nível “A”
do Estado.

Vitória, 16 de janeiro de 2012.

ADEMIR RODRIGUES
DIRETOR PRESIDENTE

Protocolo 4013

Departamento de
Imprensa Oficial - DIO

SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO E RECURSOS

HUMANOS
- SEGER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 003
- P de 16 de janeiro de 2012.

O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO - PRODEST, amparado pelo
Art. 11 da Lei Complementar Nº 315
de 30/12/2004, alterada pela Lei
Complementar Nº 360 de 31 de
março de 2005 e a Lei 8.666/93.

Considerando o Art. 15 da l e i
Complementar Nº 529, publicada
em 29 de dezembro de 2009 que
cria a Função Gratificada I, cuja
atribuição básica é a coordenação
técnica e a supervisão de grupos
de trabalho, i nsti tu ídos pel a
Pres i dênci a do PRODEST, de
acordo com as Instruções de
Serviço nºs. 026/2010-P de 12/05/
2010 e 067/2010-P de 16/12/2010

Instituto de Tecnologia
da Informação e

Comunicação do Estado do
Espírito Santo - PRODEST -

RESOLVE:

1º Revogar a parti r de 12 de
janeiro de 2012, a IS Nº 028/2011-
P de 04 de junho de 2011, pelo
desl i gamento do empregado
Calvin Noel  Nunes do quadro do
Prodest, conforme prevê a
legislação vigente.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Paulo Henrique Rabelo
Coutinho

Diretor Presidente
Protocolo 4135

===========================================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 004
- P de 16 de janeiro de 2012.

O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO - PRODEST, amparado pelo
Art. 11 da Lei Complementar Nº 315
de 30/12/2004, alterada pela Lei
Complementar Nº 360 de 31 de
março de 2005 e a Lei 8.666/93.

Considerando o Art. 15 da l e i
Complementar Nº 529, publicada
em 29 de dezembro de 2009 que
cria a Função Gratificada I, cuja
atribuição básica é a coordenação
técnica e a supervisão de grupos
de trabalho, i nsti tu ídos pel a
Pres i dênci a do PRODEST, de
acordo com as Instruções de
Serviço nºs. 026/2010-P de 12/05/
2010 e 067/2010-P de 16/12/2010

RESOLVE:

1º Determinar o pagamento da
Função Grati f i cada I para o
empregado Leandro de Carvalho
Araújo pela liderança do Projeto
Service Desk.

2º Esta Instrução de Serviço entra
em vigor na data de sua publicação
e se encerra em 19/07/2012.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Paulo Henrique Rabelo
Coutinho

Diretor Presidente
Protocolo 4140

=========================================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 005
- P de 16 de janeiro de 2012.

O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO - PRODEST, amparado
pelo Art. 11 da Lei Complementar
Nº 315 de 30/12/2004, alterada
pela Lei Complementar Nº 360 de
31 de março de 2005 e a Lei 8.666/
93.

Considerando o Art. 15 da l e i
Complementar Nº 529, publicada
em 29 de dezembro de 2009 que
cria a Função Gratificada I, cuja
atribuição básica é a coordenação
técnica e a supervisão de grupos
de trabalho, i nsti tu ídos pel a
Pres i dênci a do PRODEST, de
acordo com as Instruções de
Serviço nºs. 026/2010-P de 12/05/

2010 e 067/2010-P de 16/12/2010

RESOLVE:

1º Determinar o pagamento da
Função Grati f i cada I para o
empregado Alaor Arrivabene pela
l iderança do Projeto Sistema de
Controle de Pátio – DetranNet.

2º Esta Instrução de Serviço entra
em vigor na data de sua publicação
e se encerra em 11/06/2012.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Paulo Henrique Rabelo
Coutinho

Diretor Presidente
Protocolo 4142

RESUMO DE ORDEM DE
SERVIÇO Nº 009/2012

A Subsecretária de Estado
para Assuntos Administrativos
Em Exercício, no uso de suas
atribuições.

RESOLVE: Suspender, a partir 23/
01/2012 por necessi dade de
serv iço, as férias referente ao
Exercí cio de 2012, do servidor
Ludovico José Maso, número
funcional  390875, ressalvando-
lhes o direito de gozar 09 (nove)
dias restantes oportunamente.

Vitória, 16 de janeiro de 2012.
EDNA FRANCISCA TOTOLA

SIMÕES
Subsecretária de Estado para

Assuntos Administrativos
– Em Exercício

Protocolo 3973
=====================================================
Resumo do 4º Termo Aditivo
SEAG/N° 0198/2011 ao
Convênio SEAG/N° 0133/2010
que entre si celebram o Estado
do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de
Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca – SEAG, e o Município de
Afonso Cláudio/ES.

OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência até 29 de abril de 2012, a
partir de 01 de janeiro de 2012,
correspondendo a mais 120 (cento
e vinte) dias.

RATIFICAÇÃO: As Cláusulas e
condi ções não modi f i cadas ou
revogadas expressamente por
força deste Termo Aditivo foram
rati f i cadas e conti nuam
inteiramente em vigor.

PROCESSO SEAG N° 49451081

Vitória, 30 de dezembro de 2011

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO,

AQUICULTURA E PESCA
- SEAG -



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Terça-feira, 17 de Janeiro de 2012
LICITAÇÕES

1-EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL 001/2012.

Objeto: FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE
ACESSIBILIDADE.
2-DISPENSA DE LICITAÇÃO
001-9/2012

Processo n.º 9224-0
Contratação da FUCAPE BUSI-
NESS SCHOOL, com base no arti-
go 24 da Lei 8.666/93, conforme
Parecer Jurídico e autorização da
DIJUA em 27/12/2012.
Objeto: TREINAMENTO “OPERAN-
DO DERIVATIVOS DE TAXAS DE
JUROS NO BRASIL”.
Valor: R$ 14.100,00 (quatorze mil
e cem reais), conforme Of. 019-1/
2012.
Período de Realização: Confor-
me proposta.
Publicações disponíveis no si te
www.banestes.com.br.

Vitória, ES, 17 de janeiro de 2012.

Coordenadoria de Compras.
Protocolo 4121

A BANESTES SEGUROS S/A tor-
na público de acordo com as dis-
posições legais.
1-RESULTADO DO JULGAMENTO
DA HABILITAÇÃO DO EDITAL
DE TOMADA DE PREÇOS 026/
2011.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE VISTORIA DE SINISTRO DE
RESIDÊNCIA.
Empresa  Inabilitada:
AUTO REG SERVIÇOS TÉCNICOS
DE SEGUROS LTDA.
Empresa Habilitada:
REVISAR SERVIÇOS TÉCNICOS
DE SEGUROS LTDA.
Publicações disponíveis no si te
www.banestes.com.br.

Vitória, ES, 16 de janeiro de 2012.

Coordenadoria de Compras.
Protocolo 4126

Banestes Seguros S/A
- BANSEG -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 01/2012
PROCESSO N.º 52737659

O INSTITUTO ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – IEMA, torna público
que fará realizar Licitação, sob a
modalidade “PREGÃO ELETRONI-
CO”, de acordo com as Leis 8.666/
1993, 10.520/2002 e Decreto
2458-R/2010, por meio de SIGA,
para aquisição de veículos e con-

Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos

Hídricos - IEMA

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
- SEAMA -

tratação de seguro.

O Edital está disponível no Site:
www.siga.es.gov.br

Início do Acolhimento das Propos-
tas: às 08:00 horas  do dia 25/01/
2012
Data e Horário da Abertura das
Propostas: às 09:00 horas  do dia
27/01/2012
Data e Horário de Abertura da Ses-
são Pública: às 10:00 Horas  do
dia 27/01/2012

Maiores informações através do e-
mail cpl@iema.es.gov.br ou pelo
telefax (27) 3636-2512.
Cariaci ca/ES, 16 de janeiro de
2012

TUANNY MEDEIROS
ALVES TEIXEIRA
Pregoeira Oficial

 Protocolo 4063

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 020/2012

REF. ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 085/2011
PREGÃO Nº 041/2010

PROCESSO Nº 47890584

CONTRATANTE: HOSPITAL DR.
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES

CONTRATADA: MED IMAGEM
LTDA EPP
Rua da Liberdade, 226 – B. Cen-
tro São Mateus-ES
CNPJ nº 02.447.909/0001-18 Te-
lefone/Fax: (27) 3763-58493

3ª Parcela -   Lote 01 – Exa-
mes Radiológicos; quant. 7.849
exames, V.unit. R$ 19,11 – Valor
Total R$150.000,00 (Cento e
cinqüenta mil reais).
LOCAL DE ENTREGA; Hospital Dr.
Roberto Arni zaut Si l vares, Av.
Othovarino D. Santos – Km 02 –
Bairro Parque Washington – São
Mateus- CEP  29.938-900

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Atividade:
449011030202902729000, El e-
mento de Despesa 339030, fonte
0135 do orçamento do órgão re-
quisitante para o exercício 2012.

Vitória, 16/01/2012

Dr. Valdenir José Belinelo
Diretor Geral/HRAS

Protocolo 3912
___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O HOSPITAL DÓRIO SILVA, torna
público que irá realizar licitação na
Modalidade Pregão Eletrônico, de
acordo com as Leis nº 8.666/93 e
10.520/02 e Decreto nº 1.527-R/05,
por meio do sistema eletrônico es-
compras. Os Editais estão disponíveis
no site: www.saude.es.gov.br, link:
es-compras, www.licitacoes–
e.com.br para as licitações abaixo:

Pregão Eletrônico 004/2012
Licitação nº 406615
Processo Nº. 55398510
Objeto: Registro de Preço de Ma-
terial de Consumo (Fralda descar-
tável) e outros
Abertura das propostas: 27/01/
2012 às 08h
Início da sessão de disputa: 27/01/
2012 às 08h30min
Valor Estimado da l ici tação: R$
194.839,76 (cento e noventa e
quatro mil  oi tocentos e trinta e
nove reais e setenta e seis centa-
vos).

Pregão Eletrônico 005/2012
Licitação nº 406698
Processo Nº. 54116279
Objeto: Registro de Preços de Me-
dicamentos (Ácido Acetilsalicílico e
outros).
Abertura das propostas: 27/01/
2012 às 08h
Início da sessão de disputa: 27/01/
2012 às 09h30min
Valor Estimado da l ici tação: R$
65.203,10 (sessenta e cinco mil
duzentos e três reais e dez centa-
vos).

Pregão Eletrônico 006/2012
Licitação nº 406748
Processo Nº. 54115680
Objeto: Registro de Preço de
Material Permanente (Aparelho de
Broncofibroscópio Flexível)
Abertura das propostas: 27/01/
2012 às 14h
Início da sessão de disputa: 27/01/
2012 às 14h30min
Valor Estimado da l ici tação: R$
219.600,00 (duzentos e dezenove
mil e seiscentos  reais).
Informações: através do Tel.
(27) 3138-8900 no horário de 8h
às 17h ou E-mail:
hds.cpl@saude.es.gov.br

Serra, 16 de janeiro de 2012.

Nicolina Moreira dos Santos
Pregoeira Oficial/HDS

Protocolo 4041
____________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE torna pública a divulgação
das licitações na modalidade PRE-
GÃO, de acordo com as Leis nº
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto nº
1.527-R/05, por meio do sistema
eletrônico. O Edital estará disponí-
vel  nos si tes
www.saude.es.gov.br, link es-
compras, www.licitacoes-
e.com.br, para a licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0019/
2012, Proc. nº 53651472, ID:
406672
Objeto: Registro de Preços de Ma-
terial de Consumo Laboratorial –
Sodium Phosphate e Outros.
Abertura: 27/01/12, às 8h.
Início da Sessão de disputa: 27/
01/12, às 10h.
Valor estimado da l ici tação: R$
18.163,48 (dezoito mil cento e ses-
senta e três reais e quarenta e oito
centavos).

Em 16 de Janeiro de 2012.

Rafael Freitas de Araújo
Pregoeiro Oficial CPL/SESA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0148/
2011, Proc. nº 53777239, ID:
384324.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
DE MEDICAMENTOS.
Empresa Vencedora: DROGA-
FONTE LTDA, nos lotes 01 e 02.
Valor Total: R$ 9.355,50.
Empresa Vencedora:  BUTERI
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, nos lotes 16, 17, 18 e 19.
Valor Total: R$ 6.442.910,00.
Empresa Vencedora: COMERCI-
AL CIRURGICA RIOCLARENSE
LTDA, nos lotes 04 e 14.
Valor Total: R$ 9.127,95.
Empresa Vencedora:  COSTA
CAMARGO COMERCIO DE PRODU-
TOS  HOSPITALARES LTDA, nos
lotes 15 e 20.
Valor Total: R$ 332.550,00.
Empresa Vencedora: FARMA-
CONN LTDA, nos lotes 06 e 07.
Valor Total: R$ 22.608,00.
Empresa Vencedora:  HALEX
INSTALAR INDUSTRIA FARMACEU-
TICA LTDA, no lote 09.
Valor Total: R$ 116.000,00.
Empresa Vencedora: LABORA-
TORIO QUIMICO FARMACEUTICO
BERGAMO LTDA, no lote 22.
Valor Total: R$ 450.000,00.
Empresa Vencedora: NOVARTIS
BIOCIENCIAS S.A, no lote 21.
Valor Total: R$ 2.303.000,00.
Empresa Vencedora: UCI FAR-
MA INDUSTRIA FARMACEUTICA
LTDA, no lote 13. NOVARTIS BIO-
CIENCIAS S.A
NOVARTIS BIOCIENCIAS S.A

Valor Total: R$ 4.000,00.

Os lotes 03, 05, 08, 10, 11 e 12
foram FRACASSADOS.

Informações: através do e-mail
sesacpl@saude.es.gov.br, ou tel.
(27) 3137-2416, de 9 as 18h.

Em 16 de Janeiro de 2012.

Rafael Freitas de Araújo
Pregoeiro Oficial CPL/SESA

______________________________________________________

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE torna público a republi-
cação conforme art. 64º § 2º da

lei 8.666/93.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0007/
2011, Processo nº 51024667.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE
MEDICAMENTOS
Empresa Vencedora: ASTRAZE-
NECA DO BRASIL LTDA, no lote 11.
Valor Total: R$ 822.900,00.
Empresa Vencedora: BLAUSIE-
GEL INDÚSTRIA E COMERCIO
LTDA, no lote 18.
Valor Total: R$ 47.520,00.
Empresa Vencedora: COMERCI-
AL CIRÚRGICA RIOCLARENSE
LTDA, no lote 06.
Valor Total: R$ 21.000,00.
Empresa Vencedora:  COSTA
CAMARGO COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, nos lotes 12


